Les citations scripturaires de Cassien

La question des citations scripturaires de Cassien pose un ensemble de questions, complexes pour la plupart. Comme Augustin et la plupart des Pères latins, Cassien cite le texte biblique d'après une grande variété de versions latines contenant des variantes significatives.

Il y a longtemps déjà, M. Petschenig avait consacré une des neuf parties de l'introduction de son édition critique aux écarts de traduction d'un même verset⁶⁷. Voici un extrait de cette liste, centré sur le seul évangile de *Jean*.

Jn 1, 32: Vidi Spiritum descendentem *quasi* columbam de caelo et mansit super eum : *quasi* (*Contr. Nest.* VII, 17, 1) ; *sicut* (VII, 21, 1).

Jn 6, 44: Nemo potest *uenire* ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum : *uenit* (*Coll.* XIII, 9, 2) ; *potest uenire* (*Coll.* XIII, 10, 3).

Jn 10, 18: Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso : *tollit animam meam potest a me* (*Inst.* III, 3, 5 ; *Coll.* IX, 34, 11 et XXII, 11, 5) ; *potest a me tollere* (*Contr. Nest.* V, 12, 2).

Jn 12, 26: Si quis mihi ministrat, me sequatur, et *ubi sum ego : ubi sum ego* (*Coll.* I, 14, 1 et XII, 16, 3) ; *ubi ego sum* (*Coll.* XX, 9, 5).

Jn 13, 2: Et cena facta cum diabolus iam misisset in corde ut traderet eum *Iudas* Simonis Scariotis : *Iudae* (*Coll.* I, 19, 3) ; *om.* (*Coll.* VII, 14).

Jn 13, 34: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem ; sicut dilexi vos, *ut et uos diligatis* invicem : *ut et uos diligatis* (*Coll.* XV, 7, 3) ; *et uos diligite* (*Coll.* XVI, 14, 3).

Jn 13, 35: In hoc cognoscent omnes *quia mei* discipuli estis : si dilectionem habueritis ad invicem : *quia mei estis* (*Coll.* XV, 7, 3) ; *quod mei estis* (*Coll.* XVI, 6, 5).

Jn 14, 10: *Pater autem* in me manens ipse facit opera : *sed pater meus* (*Inst.* XII, 8, 2) ; *pater autem* (*Inst.* XII, 17, 1).

Malgré la tendance de générations de copistes à uniformiser les citations les plus courantes sur la Vulgate⁶⁸ devenue progressivement un standard, on voit bien que demeurent là des variantes qui ne sont pas seulement écarts de citations d'une seule et même version. Cassien traduit-il au fil de ses besoins depuis un original grec, utilise-t-il des traductions latines ? Il est probable

67 CSEL 17, p. LXXVIII-XCV.

68 Par commodité de langage, et bien que ce terme ne soit apparu qu'au XIII^e siècle, nous nommons ci-après « Vulgate » l'ensemble des traductions latines des Écritures qui seront rassemblées sous cette appellation après le concile de Trente, et sont en grande partie, mais non exclusivement, fondées sur les travaux de Jérôme.

qu'il ait fait usage de manuscrits grecs durant les années de son service de l'Église de Constantinople. Lorsqu'il est venu à Rome, puis à Marseille, il a pu apporter avec lui un certain nombre de ces manuscrits. Mais de quelles sources latines disposait-il ?

Pour éviter les oppositions trop tranchées, étrangères à sa pensée, notons dès à présent qu'il cherche toujours le texte qui lui semble le meilleur⁶⁹. Dans deux cas, il semble assuré qu'il a connu et utilisé la traduction nouvelle de Jérôme. En effet, dans la *Conférence XXIII*, 8, il écrit :

L'Écriture dit en effet [...] *il ne se fie pas à ses saints et dans ses anges il trouve des défauts* (Jb 15, 15) ou, selon une version plus exacte : *parmi ses saints eux même, nul n'est immuable, et les cieux ne sont pas purs devant sa face*⁷⁰.

De même, dans les *Institutions cénobitiques*, il note :

Le Seigneur déclare par le Prophète : *Sur qui repose mon esprit, sinon sur le paisible, l'humble et celui qui tremble à mes paroles* (Es 66, 2) ou bien, selon les exemplaires qui expriment le texte hébreu authentique : *Qui regarderai-je sinon le pauvre, celui qui a le cœur contrit et celui qui tremble à mes paroles*⁷¹ ?

Dans ce cas, il se fait plus précis en notant que le texte traduit depuis l'hébreu est plus exact (*hebraicam veritatem*) que les autres traductions qu'il connaît⁷². Il est donc difficile de ne pas rapprocher ce texte de la Vulgate, d'autant plus que les deux textes sont presque parallèles. Jean Cassien utilise donc les meilleures traductions latines qui lui sont accessibles, tout en recourant régulièrement au grec, comme nous allons le voir à présent⁷³.

69 Cf. CSEL 17, p. LXXVIII-XCV pour un exemplier de variantes dans les citations bibliques.

70 *Coll.* XXIII, 8 (CSEL 13, p. 653 et SC 64, p. 151) : *Si in sanctis suis non confidit, et in angelis suis repperit praeuitatem, siue ut emendatior translatio habet: Ecce inter sanctos eius nemo inmutabilis, et caeli non sunt mundi in conspectu eius (= texte Vg).*

71 *Inst.* XII, 31 (CSEL 17, 229 et SC 109bis, p. 496-499) : [...] *ita pronuntiante Domino per prophetam : Super quem requiescet Spiritus meus nisi super quietum et humilem et trementem uerba mea? Siue secundum exemplaria quae hebraicam exprimunt ueritatem: Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem (= texte Vg) uerba mea (Vg: sermons meos)?*

72 Cf. expressions analogues dans *Inst.* VIII, 21 (CSEL 17, p. 164 et SC 109bis, p. 365) et *Contr. Nest.* IV, 3, 3 ; V, 5, 2 (CSEL 17, p. 290 et 305), qui nous semblent toutes renvoyer au travail de Jérôme.